9ou

~a..

,
lfDO NAStSSi\O 00 DIA

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia
GABINETE DEPUTADO CLEITON ,~•.j,io

-2739 - Email: gabdepc1eitonroque@ale.ro.gv.br

IENCAMINHADA. NOS I
.TER~OS DO § ~ DO
,"t~TiGO 188 DO
REGIMENTO iNTERNO

INDICAÇÃO

AUTORES: Deputado O eiton Roque, Deputado Só na Bença e
De utada Lucia Tereza

Indica ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de
Rondônia, com cópia ao Departamento de Estradas de
Rodagens e Transportes - DER, a necessidade de viabilizar o
asfaltamento da Rodovia Estadual RO 133, conhecida como
Estrada do Calcário, que interliga o Município de Espigão
D'Oestea Usinado Calcário.

Os Parlamentares que o presente subscrevem, nos termos regimentais, indica ao Senhor
Governador do Estado de Rondônia, com cópia ao Departamento de Estradasde Rodagense Transportes -
DER,a necessidadede viabilizar o asfaltamento da Rodovia Estadual RO 133, conhecida como Estrada do
Calcário,que interliga o Municípiode EspigãoD'Oestea Usinado Calcário.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Nobres Parlamentares.

A presente indicação tem a finalidade de atender constantes
reivindicaçõesda comunidade. Essaestrada é de vital importância para a região, não só como principal via
para o escoamento da produção do calcário, como também via de acesso que atende dezenas de
comunidades.

A necessidade de asfaltar a referida Rodovia é em virtude do
intenso tráfego de veículos, e o desgaste proporcionado pela época das chuvas. Os moradores da região e
os usuários dessa rodovia vem sofrendo com a situação do transporte, que esta prejudicando o tráfego.
Esta situação precária da estrada prejudica o escoamento do calcário, com prejuízos sofridos aos
agricultores das regiões, principalmente agora com o findar do período chuvoso, onde aparecem os buracos
e atoleiros desvios totalmente inviáveis ao acessoa Zona Urbana.

O asfaltamento da Estrada solicitada, visa o tráfego com
segurança por esse trecho, e o escoamento do calcário e a produção agrícola, garantindo melhor renda e a
geração de economia para a população. O asfaltamento dessa estrada representará marco de grande
importância ao senvo' ento socioeconômicodo Estado.

desta indica o.
Ante ao exposto, peço aos nobres pares,

~ -. -------- . - -
\ . '.".' ~-~. '.•. .;:~~.

'" . Rua Major Am~rantes, 390 - Arigolândia.,..Port~ Velho.:"RO~l ,~::',, .: i '."";~d:'.f#it...
CEPo 76801-911/ Fone. (69) 3216-2800 /3216-2824/ Sít~: www.ale:ro.gov.br " ":/T"t!~!!ii

,J,',,~\q' " ~'>;"",\",""'.~4;..~·~.-,'~:'" ~,~.~~"::'d'~~~~ /;

,